
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
28.02.2011         № 272 
 
 

Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционного мониторинга 
в муниципальном образовании 

«Город Таганрог» 
 
 

Принято 
Городской Думой 

24.02.2011 
 
 

В целях реализации части 6 статьи 10 Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС  
«О противодействии коррупции в Ростовской области» Городская Дума  

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга на территории 
муниципального образования «Город Таганрог» (приложение). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 

Федянина Н.Д. 
 
 

Мэр города Таганрога         Н.Федянин 
 
 

Председатель Городской Думы 
города Таганрога          Ю.Стефанов 

 
 



 2 

Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 28.02.2011 № 272 
  
 

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 
 
Статья 1. Общие положения. 
1. В целях оценки эффективности мер противодействия коррупции в муниципальном 

образовании «Город Таганрог» (далее по тексту город Таганрог) Комиссией по 
противодействию коррупции в городе Таганроге (далее – Комиссия) осуществляется 
антикоррупционный мониторинг. 

2. Правовую основу проведения антикоррупционного мониторинга на территории 
города Таганрога составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон  
от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» и иные федеральные законы, Указы 
Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, 
Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской 
области», иные областные законы, постановления Администрации Ростовской области, Устав 
муниципального образования «Город Таганрог» и иные муниципальные правовые акты города 
Таганрога, настоящий Порядок. 

 
Статья 2. Задачи антикоррупционного мониторинга. 
1. Основными задачами антикоррупционного мониторинга являются: 
1) определение сфер деятельности в городе Таганроге с высокими коррупционными 

рисками; 
2) выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям в 

городе Таганроге; 
3) оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррупционную обстановку 

в городе Таганроге; 
4) выявление ключевых направлений повышения эффективности деятельности органов 

местного самоуправления города Таганрога, муниципальных учреждений и предприятий города 
по противодействию коррупции; 

5) прогнозирование возможного развития коррупционной обстановки в городе 
Таганроге; 

6) информирование руководителей органов местного самоуправления города Таганрога, 
руководителя службы по обеспечению деятельности Комиссии по противодействию коррупции 
Ростовской области и населения о реальном состоянии дел в сфере противодействия коррупции 
в городе Таганроге. 

 
Статья 3. Формы проведения антикоррупционного мониторинга. 
1. На территории города Таганрога антикоррупционный мониторинг проводится в 

следующих формах: 
1) социологического исследования состояния коррупции в городе Таганроге; 
2) мониторинга средств массовой информации города Таганрога по публикациям 

антикоррупционной тематики; 
3) анализа результатов проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных актов и их проектов; 
4) анализа результатов мероприятий по контролю соблюдения муниципальными 

служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой; 



 3 

5) анализа мер по противодействию коррупции в сфере экономических и 
имущественных отношений. 

Статья 4. Организационное обеспечение проведения антикоррупционного мониторинга. 
1. Городская Дума города Таганрога осуществляет проведение антикоррупционного 

мониторинга в формах, указанных в пунктах 2 - 4 статьи 3 настоящего Порядка. 
Органы и структурные подразделения Администрации города Таганрога осуществляют 

проведение антикоррупционного мониторинга в формах, указанным в статье 3 настоящего 
Порядка. Городская Дума, органы и структурные подразделения Администрации города 
Таганрога представляют сведения о результатах проведения антикоррупционного мониторинга 
в Комиссию один раз в полугодие по состоянию на 1 июля и 1 января. 

2. Органы и структурные подразделения Администрации города Таганрога 
осуществляют проведение антикоррупционного мониторинга во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов государственной власти, организациями и 
населением города Таганрога. 

 
Статья 5. Порядок проведения антикоррупционного мониторинга Комиссией.  
1. С целью проведения анализа и предварительной оценки информационно-

аналитических и информационно-справочных материалов Комиссией создается рабочая группа, 
порядок деятельности и персональный состав, которой утверждается Комиссией. 

2. На основании представленных информационно-аналитических и информационно-
справочных материалов, заключения рабочей группы, Комиссия дает оценку эффективности 
мер противодействия коррупции в городе Таганроге. Решение об оценке эффективности мер по 
противодействию коррупции в городе Таганроге принимается на заседании Комиссии.  

3. Результаты антикоррупционного мониторинга учитываются при разработке планов 
противодействия коррупции органов местного самоуправления и программы противодействия 
коррупции в муниципальном образовании «Город Таганрог». 

 
 
 


